ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

VĂN PHÒNG

 CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /VP-VX
V/v tăng cường phòng ngừa

ngộ độc thực phẩm

 Hải Phòng, ngày        tháng 10 năm 2024

Kính gửi:

- Các Sở, ban, ngành, đoàn thể thành phố;

- Ủy ban nhân dân các quận, huyện;

- Cục Quản lý thị trường Hải Phòng;

- Đài Phát thanh và Truyền hình Hải Phòng;

- Báo Hải Phòng, Chuyên đề An ninh Hải Phòng;

- Cổng Thông tin điện tử thành phố.

Thực hiện Chỉ thị số 38/CT-TTg ngày 11/10/2024 của Thủ tướng Chính

phủ về tăng cường phòng ngừa ngộ độc thực phẩm.

Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố Lê Khắc Nam yêu cầu:

1. Sở Y tế:

- Cần xác định nhiệm vụ bảo đảm an toàn thực phẩm trên địa bàn thành

phố là một nhiệm vụ trọng tâm; tiếp tục tích cực chủ động tham mưu Uỷ ban

nhân dân thành phố, Ban Chỉ đạo liên ngành về an toàn thực phẩm thành phố

triển khai công tác quản lý an toàn thực phẩm trên địa bàn.

- Tăng cường công tác truyền thông, tập huấn, cập nhật kiến thức về an

toàn thực phẩm đối với các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm và

người tiêu dùng thực phẩm.

- Chủ động thực hiện giám sát nguy cơ ô nhiễm thực phẩm; tăng cường

hoạt động kiểm tra, kiểm tra đột xuất việc thực hiện các quy định bảo đảm an

toàn thực phẩm, chú trọng tại các bếp ăn tập thể khu công nghiệp, bếp ăn tập thể

tại các trường học, các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống trên địa bàn thành phố.

- Từng bước xây dựng Trung tâm kiểm nghiệm chuyên sâu về an toàn

thực phẩm phục vụ công tác quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm trên địa bàn

thành phố và các tỉnh vùng Duyên hải Bắc bộ.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan xây dựng phương án phòng

ngừa, xử lý các vụ ngộ độc thực phẩm hàng loạt; tổ chức cấp cứu, điều trị kịp

thời bảo đảm sức khỏe, tính mạng cho người dân khi xảy ra ngộ độc thực phẩm

trên địa bàn thành phố.

2. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Công Thương thực hiện

đầy đủ trách nhiệm phối hợp chặt chẽ với Sở Y tế trong việc điều tra nguyên

2

nhân khi xảy ra vụ ngộ độc thực phẩm; chủ trì trong việc truy xuất nguồn gốc và

xử lý thực phẩm gây ngộ độc; thường xuyên thực hiện giám sát mối nguy và

nguy cơ gây ngộ độc do dư lượng hóa chất bảo vệ thực vật, methanol trong

rượu..; đẩy mạnh thông tin, truyền thông về nguy cơ gây ngộ độc thực phẩm và

phòng chống ngộ độc thực phẩm đối với các nhóm thực phẩm thuộc lĩnh vực

được phân công quản lý.

3. Sở Nội vụ tham mưu Uỷ ban nhân dân thành phố bố trí đủ chỉ tiêu biên

chế; tăng cường nguồn lực con người, nâng cao năng lực đội ngũ cán bộ, cơ

quan quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm đáp ứng yêu cầu thực hiện nhiệm

vụ bảo đảm an toàn thực phẩm trên địa bàn thành phố trong thời điểm hiện nay

và giai đoạn tiếp theo.

4. Công an thành phố tăng cường đấu tranh, phòng chống tội phạm, vi

phạm pháp luật trong sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm trên địa bàn

thành phố; xử lý nghiêm theo quy định của pháp luật; đặc biệt với các hành vi

sản xuất kinh doanh hàng giả, hàng kém chất lượng, sử dụng chất cấm ngoài

danh mục trong sản phẩm thực phẩm làm ảnh hưởng đến sức khoẻ của người dân.

5. Cục Quản lý thị trường Hải Phòng tích cực triển khai các biện pháp

phòng, chống, xử lý vi phạm đối với thực phẩm lưu thông trên thị trường có

hành vi vi phạm về an toàn thực phẩm; chú trọng kiểm soát về nguồn gốc, xuất

xứ, hàng hóa vi phạm về nhãn mác lưu thông trên địa bàn thành phố.

6. Sở Tài chính bố trí đủ nguồn kinh phí đáp ứng yêu cầu quản lý nhà

nước về an toàn thực phẩm trên địa bàn; ưu tiên nguồn kinh phí cho công tác

giám sát, kiểm soát nguy cơ phòng ngừa ngộc độc thực phẩm.

7. Sở Thông tin và Truyền thông, Đài Phát thanh và Truyền hình Hải

Phòng, Báo Hải Phòng, Chuyên đề An ninh Hải Phòng, Cổng Thông tin điện tử

thành phố tăng cường công tác thông tin, truyền thông về an toàn thực phẩm trên

các phương tiện thông tin đại chúng; công khai các cơ sở vi phạm về an toàn

thực phẩm

8. Ban Quản lý khu kinh tế Hải Phòng phối hợp với Uỷ ban nhân dân các

quận, huyện và các đơn vị liên quan quan tâm nâng cao định mức suất ăn ca cho

người lao động tại các doanh nghiệp trong và ngoài các khu, cụm công nghiệp

trên địa bàn thành phố; đề nghị các đơn vị có bếp ăn tập thể chủ động xây dựng

phương án phòng ngừa ngộ độc thực phẩm và thực hiện diễn tập ứng phó, xử lý

ngộ độc thực phẩm hàng loạt.

9. Sở Giáo dục và Đào tạo phối hợp chặt chẽ với Chi cục An toàn vệ sinh

thực phẩm trong việc bảo đảm an toàn thực phẩm bếp ăn bán trú; phối hợp với

Ủy ban nhân dân các quận huyện trong việc bảo đảm an toàn thực phẩm trước

3

cổng trường học; tuyên truyền, giáo dục học sinh trong việc lựa chọn, sử dụng

thực phẩm an toàn, nguy cơ ngộ độc thực phẩm, ảnh hưởng không tốt đến sức

khoẻ từ việc sử dụng thực phẩm không rõ nguồn gốc.

10. Ủy ban nhân dân các quận, huyện:

 - Xác định nhiệm vụ bảo đảm an toàn thực phẩm trên địa bàn là nhiệm vụ

trọng tâm liên quan trực tiếp đến sức khoẻ bền vững của nhân dân, cần ưu tiên

bố trí đủ nguồn lực thực hiện.

- Phối hợp chặt chẽ với Sở Y tế, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn,

Sở Công Thương trong việc triển khai các giải pháp đảm bảo an toàn thực phẩm,

kiểm soát, phòng ngừa nguy cơ ngộ độc thực phẩm trên địa bàn.

- Tăng cường các biện pháp quản lý chặt chẽ việc bảo đảm an toàn thực

phẩm đối với cơ sở sản xuất, sơ chế, chế biến, giết mổ, kinh doanh thực phẩm

nhỏ lẻ, kinh doanh thức ăn đường phố trên địa bàn.

- Xây dựng phương án phòng ngừa, xử lý ngộ độc thực phẩm; tổ chức

diễn tập xử lý vụ ngộ độc thực phẩm trên địa bàn.

- Trong trường hợp xảy ra ngộ độc thực phẩm trên địa bàn, gây hậu quả

ảnh hưởng nghiêm trọng tới sức khoẻ Nhân dân, Trưởng Ban Chỉ đạo về an toàn

thực phẩm các cấp phải chịu trách nhiệm trước Chủ tịch Uỷ ban nhân dân thành phố.

Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố thông báo để các cơ quan, đơn vị

liên quan thực hiện./.

 Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND TP;

- CVP;

- Phòng NC&KTGS;

- Lưu: VT, YT.

CHÁNH VĂN PHÒNG

Trần Huy Kiên

		Văn phòng Chính phủ - ĐT: 080.43100 - 080.43569; Fax: 080.44130; Email: vpcp@chinhphu.vn
	2024-10-17T10:22:01+0700
	VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
	Trần Huy Kiên<tranhuykien@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-10-17T14:15:37+0700
	Việt Nam
	VĂN PHÒNG <vpubnd@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-10-17T14:15:38+0700
	Việt Nam
	VĂN PHÒNG <vpubnd@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-10-17T14:35:26+0700
	Việt Nam
	VĂN PHÒNG <vpubnd@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!